
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  72 DEL 15/07/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE SOGGIORNO TERMALE ANZIANI 2022 - ATTO DI 

INDIRIZZO ALL'UNIONE DEI COMUNI "LE TERRE DEL SOLE" 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno quindici del   mese di Luglio alle ore 13:35, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE: 

 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 19/12/2016, avente ad oggetto “Approvazione 

Statuto e atto costitutivo della costituenda Unione tra i Comuni di Bellante, Giulianova, Morro 

d’Oro, Mosciano Sant’Angelo, Notaresco e Roseto degli Abruzzi”; 
 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 31/07/2017, avente ad oggetto “Unione dei 

Comuni "Le Terre del Sole". Modifica delibera di C.C. n. 55 del 19.12.2016. Approvazione 

modifiche allo Statuto ed all'Atto Costitutivo”; 
 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 13/09/2017, avente ad oggetto “Approvazione 

della convenzione per il conferimento all'Unione dei Comuni "LE TERRE DEL SOLE" della 

funzione fondamentale di progettazione e gestione del Sistema Locale dei servizi Sociali ed 

Erogazione delle relative prestazioni ai cittadini.” 

 

DATO ATTO che: 
 

l’Atto Costitutivo dell’Unione è stato sottoscritto in data 24/08/2017, giusta scrittura privata autenticata, 

repertorio n. 6578, a rogito del Segretario Generale del Comune di Giulianova; 

 

lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Le Terre del Sole” è stato pubblicato sul BURA n. 47 del 29/11/2017; 

 

in data 27/12/2017 i Sindaci dei Comuni aderenti all’Unione (Bellante, Giulianova, Morro d’Oro e 

Mosciano Sant’Angelo) hanno sottoscritto la convenzione per il trasferimento della funzione sociale dai 

Comuni all’Unione Terre del Sole; 

 

VISTE le tariffe dei servizi a domanda individuale approvate dall’Unione dei Comuni “Le Terre del 

Sole”, bilancio di previsione 2021/2023; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 27.06.2022   : Funzione Sociale: bilancio di 

servizio triennio 2022/2024 : Quantificazioni dei trasferimenti all'Unione dei Comuni delle Terre 

del Sole . 
 

- CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Mosciano Sant’Angelo  nell’ambito dei 

programmi di iniziative rivolte agli anziani residenti nel territorio comunale, intende proporre 

all’Unione dei Comuni Le Terre del Sole  il soggiorno climatico per anziani in pensione, al fine 

di favorire  opportunità terapeutiche, momenti di aggregazione, di socializzazione  e di sano 

svago, secondo le seguenti linee programmatiche: 

 
 

A) periodo: dall’ 11/09/2022 al 23/09/2022 (13 giorni-12 notti), 

 

B) in località RIOLO TERME  (RA) e in una struttura alberghiera di buon livello e pensione completa; 

 

C) Trasporto a mezzo pullman a/r  

 

D) Nr partecipanti :25-30 anziani; 

 

E)  senza il servizio di assistenza alla persona, eccezion fatta per la sola assistenza all’orientamento 

iniziale nella struttura selezionata, che sarà assicurata da un dipendente e/o operatore   all’uopo 

incaricato;  



Pag. 3 

 

F) di ammettere al suddetto Soggiorno Termale Anziani i cittadini residenti nel Comune di Mosciano 

Sant’Angelo con età minima di 60 anni (compiuti) che comparteciperanno alla spesa nella misura 

delle tariffe stabilite dall’Unione dei Comuni “Le Terre del Sole”; 

 

G) demandare all’Ufficio del Segretariato Sociale operante nel Comune di Mosciano S.A. la competenza 

a ricevere le iscrizioni previa verifica della seguente documentazione: 

 

 attestazione Isee in corso di validità;  

 certificato medico attestante lo stato di buona salute 

 prescrizione medica circa le cure da effettuare; 

 produzione della ricevuta del versamento su conto corrente postale e/o bancario dell’Unione 

dei Comuni; 

 

 

 In  base alle domande pervenute, l’Ufficio del Segretariato Sociale operante nel Comune di Mosciano 

Sant’Angelo stilerà la graduatoria secondo i seguenti criteri:  

 

− precedenza agli anziani muniti di certificazione medica specialistica concernente la presenza di una 

patologia necessitante cure termali; 

 − in presenza di più anziani affetti da patologia certificata, 

 le domande verranno ordinate secondo l’ordine di anzianità dei richiedenti;  

− in caso di domande presentate da coniugi e conviventi stabili, entrambi i richiedenti saranno collocati 

in graduatoria a unico posto: il posto sarà quello spettante al coniuge che precede in graduatoria 

(saranno ordinati uno di seguito all’altro); 

 − la graduatoria di ammissione sarà utilizzata anche per assegnare i posti sul mezzo di trasporto; 

 

 

VISTI i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di approvare  la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 3 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. 

2)  proporre all’Unione dei Comuni Le Terre del Sole  il soggiorno climatico per anziani in pensione, al 

fine di favorire  opportunità terapeutiche, momenti di aggregazione, di socializzazione  e di sano svago, 

secondo le seguenti linee programmatiche: 

 

 

A) periodo: dall’ 11/09/2022 al 23/09/2022 (13 giorni-12 notti), 

 

B) in località RIOLO TERME  (RA) e in una struttura alberghiera di buon livello e pensione completa; 

 

C) Trasporto a mezzo pullman a/r  

 

D) Nr partecipanti :25-30 anziani; 

 

E)  senza il servizio di assistenza alla persona, eccezion fatta per la sola assistenza all’orientamento 



Pag. 4 

iniziale nella struttura selezionata, che sarà assicurata da un dipendente e/o operatore   all’uopo 

incaricato;  

 

F) di ammettere al suddetto Soggiorno Termale Anziani i cittadini residenti nel Comune di Mosciano 

Sant’Angelo con età minima di 60 anni (compiuti) che comparteciperanno alla spesa nella misura 

delle tariffe stabilite dall’Unione dei Comuni “Le Terre del Sole”; 

 

G) demandare all’Ufficio del Segretariato Sociale operante nel Comune di Mosciano S.A. la competenza 

a ricevere le iscrizioni previa verifica della seguente documentazione: 

 

 attestazione Isee in corso di validità;  

 certificato medico attestante lo stato di buona salute 

 prescrizione medica circa le cure da effettuare; 

 produzione della ricevuta del versamento su conto corrente postale e/o bancario dell’Unione 

dei Comuni; 

 

 

 In  base alle domande pervenute, l’Ufficio del Segretariato Sociale operante nel Comune di Mosciano 

Sant’Angelo stilerà la graduatoria secondo i seguenti criteri:  

 

− precedenza agli anziani muniti di certificazione medica specialistica concernente la presenza di una 

patologia necessitante cure termali; 

 − in presenza di più anziani affetti da patologia certificata, 

 le domande verranno ordinate secondo l’ordine di anzianità dei richiedenti;  

− in caso di domande presentate da coniugi e conviventi stabili, entrambi i richiedenti saranno collocati 

in graduatoria a unico posto: il posto sarà quello spettante al coniuge che precede in graduatoria 

(saranno ordinati uno di seguito all’altro); 

 − la graduatoria di ammissione sarà utilizzata anche per assegnare i posti sul mezzo di trasporto; 
 

 

 

3) di trasmettere il presente atto deliberativo all’Unione dei Comuni “Le Terre del Sole”; 

 

 

4) di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, stante l’urgenza, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 15/07/2022 

Il Responsabile del Settore 

     (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 6 

Si dà atto che l’Assessore Donatella Cordone è presente da remoto con collegamento 

informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 18/07/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.15810, in data 18/07/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 18/07/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 15/07/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 18/07/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


